
 

 

 
Via Fazio, 30 – La Spezia 

 
 
 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
 

 
Oggetto: Acquisto in affidamento diretto previa richiesta di preventivo, ai sensi dell’articolo 50, 

comma 1 lettera b) del D. lgs. n. 36/2023, di poltrone per terapia oncologica da destinare alla 

S.C. Oncologia dell’Ospedale Sant’Andrea della Spezia. 

 
 
  CIG    B6B88DA88C                              CUP 

 

Struttura proponente: S.C. Programmazione, Gestione Acquisti, Gestione Magazzino Economale 

S.S.D.: 

Dirigente proponente: Dott. Marco Lugli 

Responsabile del procedimento: Dott. Marco Lugli 

Estensore del Provvedimento: Dott.ssa Annalisa Raggio 

Responsabile Unico del Progetto: Dott. Marco Lugli 

Direttore Esecuzione Contratto/Responsabile del contratto: Direttore S.C. Oncologia 

Importo di spesa 
€ 28.583,38 

Anno 2025 
€ 28.583,38 

Anno Anno 

Importo di entrata 
 

Anno 
 

Anno Anno 

Direttore S.C. Gestione Risorse Economiche e Finanziarie: Dott. Luca RICCIARDI 

Previsto nel bilancio di previsione  

Da prevedere nel bilancio di previsione  

Stato patrimoniale    € 28.583,38 

Nr. Conto di bilancio Autorizzazione spesa nr. 

010020005 
 

2025/399/8 

Comporta costi SI’ 

 

Allegati: 
 

 

Da trasmettere a: 
 

per competenza: 
 

 
 

per conoscenza:  
 

 
 

DETERMINA_poltrone oncologiche.docx.pdf Pagina 1 di 6



 

 

Oggetto: Acquisto in affidamento diretto previa richiesta di preventivo, ai sensi dell’articolo 50, 

comma 1 lettera b) del D. lgs. n. 36/2023, di poltrone per terapia oncologica da destinare alla S.C. 

Oncologia dell’Ospedale Sant’Andrea della Spezia. 
 

 

IL  DIRETTORE  
S.C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE ACQUISTI, GESTIONE MAGAZZINO ECONOMALE 

 
 

Richiamati i principi sanciti dal D. Lgs. 502/92 e s.m.i. e dal D. Lgs. 165/2001 in materia di 
responsabilità ed autonomia organizzativa dei dirigenti della Pubblica Amministrazione; 
 
Viste: 

 

• la L.R. Liguria n. 41/2006 e smi “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”; 

• la L.R. Liguria n. 17/2016 e smi “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione 

Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e 

sociosanitaria”; 

• la L.R. Liguria n. 27/2016 a smi “Modifiche alla L.R. 7 dicembre 2006, n. 41 (Riordino del 

Servizio Sanitario Regionale) e alla L.R. 29 luglio 2016 n. 17 (Istituzione dell’Azienda 

Ligure Sanitaria della Regione Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni 

regionali in materia sanitaria e sociosanitaria)”. 

 

Considerato che con deliberazione n. 193 dell’ 8.3.2023 è stato approvato il regolamento attuativo 

dell’atto aziendale in materia di adozione di determinazioni dirigenziali e disposta l’emanazione da 

parte dei dirigenti degli atti conclusivi di procedimento aventi natura non discrezionale, bensì 

meramente esecutiva ed applicativa di leggi, regolamenti e contratti; 

 

Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle previsioni di cui sopra. 

 

Visti : 

• il D. Lgs. n. 36/2023 denominato “Codice degli appalti”; 

 

• l’articolo 50, comma 1 lettera b) del D. lgs. n. 36/2023 che dispone che per appalti di servizi e 

forniture il cui valore sia inferiore a 140.000,00 € la Stazione Appaltante può procedere 

mediante affidamento diretto; 

  

Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 286 del 10.03.2025 “Assegnazione budget di 

spesa per acquisti di presidi e materiale sanitario, materiale di cancelleria, stampati e altro materiale 

non sanitario di importo inferiore ad € 5.000,00, e per acquisti autorizzati dalla CAB (Commissione 

Apparecchiature Biomedicali) Aziendale di importo inferiore ad € 39.900,00”; 

 

Premesso che: 

- nel corso della riunione del “Gruppo di Lavoro Ristretto per la valutazione delle richieste di 

acquisizione di apparecchiature biomedicali” svoltasi in data 10/12/2024, dedicata alle 

proposte del Dipartimento Oncologico, è emersa la necessità di sostituire nr. 9 postazioni di 

somministrazione di terapia oncologica, necessarie alla S.C. Oncologia, poiché quelle 

attualmente in dotazione (acquistate nel periodo 2012-2016) presentano evidenti segni di 

usura; 

- tale richiesta di acquisto (Pratica 300/2024), discussa nel corso della Riunione del Gruppo di 

Lavoro Ristretto (GLR), è stata autorizzata; 

DETERMINA_poltrone oncologiche.docx.pdf Pagina 2 di 6



 

 

- il fabbisogno inizialmente richiesto, di 9 poltrone, è diminuito a seguito della donazione di 2 

poltrone alla S.C. Oncologia, di cui alla  Det. 365/2025; 

 
- è presente, tra i prodotti offerti nella Gara Regionale  “Arredi Sanitari e Presidi medicali - IV 

edizione”, Lotto 5, n. gara 8643489, la poltrona modello AP1195 offerta da GIVAS srl, ma il 

Direttore della S.C. Oncologia ha redatto una relazione, agli atti della Struttura proponente, 

nella quale evidenzia una serie di problematiche: 

i) sicurezza (il poggiapiedi della poltrona offerta rischia di intralciare il paziente 

aumentandone il rischio di inciampo e caduta, la poltrona manca di freno centralizzato),   

ii) comfort (non è possibile regolare l’inclinazione dello schienale e la poltrona, anche 

completamente abbattuta, non risulta idonea ad accogliere pazienti per terapie day 

hospital o lunghe degenze),  

iii) pulizia (la poltrona offerta risulta difficilmente sanificabile a causa della cuscineria non  

in  monoscocca e della presenza di spazi difficilmente raggiungibili),  

iv) funzionalità (assenza dello sblocco emergenziale per manovre di emergenza CPR);  

 

Rilevato che: 

- per il valore dell’appalto e per le caratteristiche tecniche dello stesso, il RUP ritiene che in base agli 

indici rivelatori non sussiste un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs. 

36/2023; 

- per assolvere l'obbligo di cui all'art.1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha 

modificato l'art. 1, comma 450 della legge 296 del 2006, che prevede l’utilizzo obbligatorio della 

piattaforma elettronica per gli acquisti sopra ai 5.000 euro, è necessario avvalersi del Mercato 

Elettronico e quindi della Piattaforma di intermediazione telematica; 

- in data 25/02/2025 è stata avviata, su piattaforma SINTEL (ID 197504171) una procedura di 

richiesta di preventivi per successivo affidamento diretto, invitando i seguenti Operatori Economici: 

 

• GIVAS S.R.L. SAONARA (PD) 

• LINET ITALIA S.R.L. con unico socio PONCARALE (BS) 

• MALVESTIO S.P.A. VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO (PD) 

• IM MEDICAL SOLUTIONS S.R.L. BOLOGNA (BO) 

• COREMEC S.R.L. NICHELINO (TO) 

• MEDICAL STARDUST SRL Unipersonale ALBENGA (SV). 

 

Valutata la correttezza della documentazione amministrativa inviata dagli Operatori Economici che 

hanno presentato preventivo (LINET ITALIA S.R.L., MEDICAL STARDUST S.R.L., GIVAS S.R.L.),   

la documentazione tecnica, con annesse quotazioni economiche, sono state inviate alla S.C. 

Ingegneria Clinica per le valutazioni tecnico/cliniche; 

 

Visto il Verbale, firmato congiuntamente da S.C. Ingegneria Clinica e S.C. Oncologia, pervenuto con 

mail in data 29/04/2025 (agli atti della Struttura proponente), nel quale si precisa che: 

 

• i prodotti offerti dai tre Operatori Economici rispondono ai requisiti di minima richiesti nella 

lettera di richiesta preventivo, ad eccezione della non disponibilità della tasca portavalori a lato 

del bracciolo per gli Operatori Economici GIVAS e MEDICAL STARDUST; 

• il prodotto offerto da LINET è stato particolarmente apprezzato per le seguenti caratteristiche: 

 - poggiapiedi integrato e ampio che garantisce miglior comfort al paziente; 

 - tavolo portaoggetti integrato nella poltrona che minimizza l’ingombro ed evita rischi di  

   inciampo per l’operatore; 

 - disponibilità della tasca portavalori per riporre in sicurezza oggetti personali del paziente; 

DETERMINA_poltrone oncologiche.docx.pdf Pagina 3 di 6



 

 

 - cuscineria in monoscocca senza giunzioni, colonne, base compatta e lineare, caratteristiche 

   che agevolano la pulizia e sanificazione, di particolare rilevanza per il controllo delle infezioni    

   crociate; 

 - assistenza di tipo full-risk; 

• si è deciso di preferire il preventivo presentato da LINET SRL (prodotto PURA che offre il 

miglior compromesso), con particolare riferimento alle caratteristiche tecniche migliorative 

presentate ed all’estensione full-risk della garanzia proposta, per un importo unitario di € 

3.347,00 oltre IVA; 

 

Ritenuto opportuno, data l’idoneità del materiale proposto, procedere all’affidamento di cui all’oggetto 

per un totale di nr. 7 poltrone, di cui nr. 4 verranno ordinate nell’immediato, rimandando l’acquisto 

delle restanti nr. 3 poltrone ad un momento successivo, entro la fine del corrente anno, previa verifica  

dell’adeguatezza degli spazi disponibili; 

 

Dato atto che l’onere complessivo derivante dall’adozione del presente atto ammonta a 23.429,00 € 

(oltre IVA) e acquisito il visto di regolarità contabile a cura del Direttore della S.C. Gestione Risorse 

Economiche e Finanziarie; 

 

Attestata la regolarità tecnica e amministrativa e la legittimità del presente atto, nonché l’assenza di 

situazione di conflitto di interessi rispetto a quanto previsto dagli articoli 6 e 13 del D.P.R. 16.4.2013 

n. 62 e dal Codice di Comportamento aziendale approvato con deliberazione n. 271 del 14.03.2024; 

DETERMINA 

 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, la fornitura di quanto in 

premessa indicato, all’operatore economico LINET ITALIA S.R.L, con sede legale in Via Galileo 

Galilei 48 - 25020 - PONCARALE (BS), Partita IVA/ C.F.: 02879890982, per un importo totale di € 

28.583,38 (IVA compresa); 

 
3. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, per la quale si utilizzerà l’AUT. di 

spesa 2025/399, risulta regolarmente registrata sul Bilancio Aziendale; 

 

4. di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Gestione Risorse Economiche e Finanziarie per 

l’apposizione del visto di registrazione contabile e alla S.C. Affari Generali e Legali per la sua 

pubblicazione all’Albo Aziendale; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento della sua registrazione 

e numerazione da parte della S.C. Affari Generali e Legali. 

 

IL DIRETTORE  

S.C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE ACQUISTI, GESTIONE MAGAZZINO ECONOMALE 

(Dott. Marco LUGLI) 

 

 

Per visto di regolarità contabile  

IL DIRETTORE  

S.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 

(Dott. Luca RICCIARDI) 

DETERMINA_poltrone oncologiche.docx.pdf Pagina 4 di 6



 

 

Ai fini della pubblicazione il presente provvedimento 
⁪ è 
⁪ non è 
soggetto a privacy. 
 

 
Il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali attesta che la presente determinazione viene 
pubblicata all’Albo Pretorio dell’ASL 5 , ai sensi della normativa vigente. 

 

DETERMINA_poltrone oncologiche.docx.pdf Pagina 5 di 6



9D-E1-67-90-15-B6-76-D8-BF-BD-D5-56-7D-1E-9E-E8-0B-93-A4-8D

Validità certificato dal 02/10/2023 12:54:29 al 02/10/2026 12:54:29

Soggetto: LUCA RICCIARDI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 2 del 20/05/2025 15:24:05

S.N. Certificato: 3D528BD7

Validità certificato dal 07/10/2024 10:45:23 al 07/10/2027 10:45:23

Soggetto: MARCO LUGLI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 2 del 15/05/2025 16:50:05

S.N. Certificato: 833DB1EA

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

DETERMINA_poltrone oncologiche.docx.pdf Pagina 6 di 6


